*1517, P. ▪ La forma *bretezare* è attestata un’unica volta entro la storia redazionale del *Baldus*. Si tratta di una variante di *bertez(z)are*, che conta invece ben 16 occorrenze nelle quattro redazioni del poema. Non si sono individuati riscontri per la forma in *bre-*, mentre quella in *ber-*, corrispondente all’it. *berteggiare*, è assai diffusa anche nei dialetti settentrionali: cfr. ad es. mant. *bertezar* Cherubini, bresc. *bertezà* ‘berteggiare, burlare’ Pellizzari, berg. *bertezà* ‘berteggiare, burlare’ Tiraboschi, pavano *bertezare* ‘deridere, prendersi gioco di qualcuno; scherzare’ (sec. XVI, Paccagnella). ♦ Da *bertezare* ‘berteggiare’, con metatesi.

Vedi anche *bertez(z)are*.

bretonare v. ‘prendere in giro’

T 5.306 Bertaque dat bertam, bertezans atque *bretonans* = **C 7.328** = **V 7.284** || **T 5.326** Ergo *bretonabant* illum sub murmure basso → **C 7.345** *soiabant* igitur bassa cum voce Tognazzum = **V 7.300**.

Gl. T 5.306 ‘Dare bertam’ est derridere. ‘*Bretonare*’ est more bretoni tosare; bretoni namque populi, sicut etiam Francesi, caviatas circumtosatas ferunt, inde ‘tosare’ et ‘*bretonare*’ pro ‘sbeffare’ usurpatur.

Vedi *bertonare*.

bret(t)a s.f. ‘berretta’

P 5.93 hic quoque bretari diversas undique *brettas* / ordine distendunt, francesas atque spagnolas → **T 5.484** Hic quoque Brettari diversas ordine *brettas* / distendunt Italas, Francesas atque Spagnardas || **P 6.43** Moxque cavans *bretam* curvumque pigando zenoggium / quae plus formosa est mulierem primus ataccat → **T 5.264** Inde cavans *brettam* curvumque pigando zenocchium, / quae plus formosa est, damigellam primus achiappat → **C 7.286** Inde cavans reverendo *bretam* curvansque ginocchium, / quae mage galanta est vilanellam primus

ataccat = V 7.241 || P 7.42 ad quos quisque suam *bretam* venerando cavabat → T 9.209
 supraque palazzum / scandit. Quisque sibi *brettam* reverendo cavabat → C 10.246 Incontrat
 gentem, *brettae* sibi mille cavantur = V 10.243 || P 9.297 nil tamen in testa, seu *bretam* sive
 capellum, / Baldus habet → T 12.72 nil tamen in testa, seu *brettam* sive capellum, / Baldus
 habet = C 12.502 = V 12.497 || T 2.90 deposuit *bretam*, cui frontem bindula cingit → C 3.236
 de pedibus scarpae, de testa *bretta* cavatur, / bindula cui tenuis ligat uno in fasce capillos = V
 3.215 || P 3.29 In testam portat *bretonem* ad talierum → T 3.33 Magna super testam grossam
 stat *bretta* taeri → C 4.252 Fert *bretam* capiti, quae dicta est *bretta* taëri → V 4.239 Portabat
brettam, quae dicta est *bretta* taëri || T 6.138 Is sibi mantellum, *brettam* capit iste, sed ille /
 saionem → C 3.589 Is sibi mantellum, *brettam* levat ille, sed iste / saionem → V 3.552 Hic
 sibi mantellum, *brettam* levat ille, sed iste / saionem || T 6.267 inde facit *brettam* propriam
 sibi tradere gialdam → C 8.57 Inde facit propriam sibi gialdam tradere *brettam* = V 8.57 || T
 6.436 estque suae *brettae* color ut merdella putini → C 8.243 estque suae *brettae* color idem
 ut merda putini = V 8.242 || T 6.474 En inter gialdas subtiliter aspice *brettas* → C 8.288 tu
 bene per gialdas *brettas* guardare memento = V 8.287 || T 12.120 inde, cavans *brettam*
 contextam cortice cappae, / ante pedes regis Neptuni crura pigavit → C 13.16 inde, cavans
brettam duro de cortice conchae, / ante pedes regis Neptuni crura pigavit = V 13.16 || T
 12.233 si quis non illi *brettam* cavat, ille notatur || T 12.449 cum gucchis ferri *brettas*
brettarus agucchiat = C 13.286 = V 13.286 || T 13.417 ingucchiant namque scopertis / cum
 digitis *brettas*, supra quos saepe sbadacchiant || T 21.650 quas gestant vestes auri *brettasque*
 veluti → C 23.546 Quas gestent auri vestas *brettasque* veluti = V 23.546 || C 3.275 sed videt
 innumeras tinctas gialdedine *brettas* = V 3.254 || C 3.295 Mox sibi collettum *brettamque*
 reponit abitque → V 3.275 Mox sibi mantellum *brettamque* reponit abitque || C 3.349 nec
 saium aspexit rasi *brettamque* veluti = V 3.328 || C 4.256 Hanc foggiam *brettae* vidisse
 talhora recordor = V 4.243 || T 2.167 gestant *bretones* longo tremolante pinazzo → C 4.331
 Hi frappant *brettas* longo tremmante penazzo = V 4.318 || C 6.379 quantillum littera fert “i” /
 pro *bretta* aut scufia, quantillum sive pedocchius → V 6.370 quantillum littera fert “i”, /
 littera pro *bretta*, quantillum sive pedocchius || P 17.30 illum Fracassus spiccans in vertice
 plantat → T 20.754 Illum Fracassus removens in vertice plantat → C 22.282 Paret Fracassus,
 ferrique in vertice *brettam* / calcat = V 22.261 || C 24.78 *brettis* velluti, nec non scufiotibus
 auri = V 24.76 || C 25.244 qui non cardineas voiat plus vendere *brettas* = V 25.244 || C 25.367
 Et quamvis habeat *brettam* scarpasque veluti = V 25.367 || P 3.308 in testam subito laeva
 calcando *capellum* → T 3.346 inque caput laeva coepit calcare *capellum* → C 5.269 cunque